
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 96 del 30-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  96   Del  30-06-21

NUM.REG.GEN.204

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: (CIG: Z70324EDF8) - ESPLETAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI
E DELLA PULIZIA DEI CIMITERI PRESSO I CIMITERI COMUNALI. -
DETERMINA A CONTRARRE.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le
“Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n.15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano
delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n.22 del 06/07/2020 approvazione rendiconto relativo
all’esercizio finanziario 2019 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e relativi
allegati;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il P.E.G.
(Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le
risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le
modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e delle trasparenza;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP
(documento unico di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento dipendenti Comune di
Cerreto di Spoleto;

Premesso:
- che questo Ente ha da tempo esternalizzato l'espletamento dei servizi cimiteriali non avendo
alle proprie dipendenze il personale idoneo;

- che è necessario attivare le procedure per l'affidamento del servizio essendo in scadenza
(31/07/2021) il precedente rapporto contrattuale;

Visto:
- la carenza di personale con qualifica di operaio, si ritiene opportuno aggiungere
all’affidamento dei servizi cimiteriali anche la pulizia e la manutenzione del verde all’interno
dei cimiteri comunali;

- che per lo scopo, è stato predisposto il capitolato d’oneri nel quale vengono descritte le
modalità di esecuzione del servizio e vengono riepilogate le tariffe poste a base di gara;

- che il capitolato suddetto, in sintesi, prevede l’esecuzione triennale del servizio come
appresso:

operazioni necroscopiche per un ammontare presunto annuo di Euro 5.000,00 per un
totale di Euro 15.000,00 oltre IVA (importo che sarà rimborsato dagli utenti interessati);

pulizia dei cimiteri comunali riconoscendo un compenso annuo di Euro 2.500,00 per un
totale di Euro 7.500,00 oltre IVA (importo che sarà a carico del Comune);
che, pertanto, la base d’asta complessiva della presente commessa ammonta ad Euro
22.500,00;

- che nella fattispecie si può ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.
a) del D.Lgs. nr. 50/2016, previa richiesta di preventivi finalizzata alla verifica della congruità
del prezzo;

- che ai sensi delle Linee Guide nr.4 approvate dall'ANAC è necessario assumere la determina a
contrarre;

- che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 è necessario definire:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti;

- che alla procedura de-quo è stato assegnato il CIG: Z70324EDF8 dal sistema appositamente
costituito presso l'ex A.V.C.P.;

- il D.Lgs. nr. 50/2016 e le Linee Guida dell'ANAC;
- il D.Lgs. nr. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di confermare l'esternalizzazione dei servizi cimiteriali (tumulazioni, inumazioni,
estumulazioni, esumazioni, traslazioni) comprendendo anche il servizio di pulizia e
manutenzione del verde presso i Cimiteri comunali di Borgo Cerreto, Rocchetta e Nortosce.

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 96 del 30-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



2) Di attivare una procedura negoziata per l'affidamento dei suddetti servizi cimiteriali,
stabilendo i seguenti elementi essenziali del contratto e criteri di relazione dell'operatore
economico:

a) finalità del contratto:
    - garantire il funzionamento dei Cimiteri comunali;

b) oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:
    - affidamento in concessione dei servizi cimiteriali (tumulazioni, inumazioni,
estumulazioni,
      esumazioni, traslazioni) e della pulizia dei cimiteri;
    - scrittura privata tra le parti;
    - il contratto avrà la durata di tre anni;
    - il corrispettivo delle operazioni cimiteriali verrà corrisposto dal Comune previa

acquisizione dell'importo da parte del privato richiedente, mentre il corrispettivo per
la pulizia dei cimiteri dal Bilancio comunale;

    - le caratteristiche del servizio sono esplicitate nel capitolato d'oneri che con la presente
si approva;
    - l'importo presunto dell'appalto è pari ad € 15.000,00 oltre IVA per le operazioni
necroscopiche;

- l’importo di Euro 2.500,00 oltre IVA per la pulizia dei cimiteri;
- l'importo presunto di spesa da imputare per l'anno 2021 (dal 01/08/2021 al

31/12/2021) si
      presume di circa Euro 3.000,00;

c) modalità di scelta del contraente:
    -  procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016 previa
gara
       esplorativa tra nr. 05 operatori economici ritenuti idonei.

3) Di approvare il capitolato d'oneri che regolerà i rapporti tra il Comune di Cerreto di Spoleto e
l'impresa aggiudicataria, capitolato che si allega alla presente sotto la lettera A).

4) Di dare atto altresì che gli oneri dei servizi necroscopici di cui alla presente procedura
saranno coperti interamente dai cittadini che li richiedono, mentre il corrispettivo per la pulizia
dei cimiteri dal Bilancio comunale .

5) Di dare atto che la spesa per l'anno 2021 (dal 01/08/2021 al 31/12/2021) è di Euro 3.000,00.

6) Di imputare la somma di € 3.000,00 al Cap. 1418.
(san)

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 96 del 30-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 08-07-21 e vi resterà fino al 23-07-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 96 del 30-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


